
 

 

 

AV-2025-004 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

تحديت كيفيات تطبيق عقود سيولة الٱدوات المالية الحدث

- موضوع الإشعار

تحديت كيفيات تطبيق عقود سيولة الٱدوات المالية

- مرجعية

- بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 1437 (25 أغسطس 2016) بتنفيذ القانون رقم 19.14 المتعلق ببورصة القيم و
شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و6

-بناء على النظام العام لبورصة القيم المصادق عليه بقرار وزير الاقتصاد و المالية رقم 19.2208 بتاريخ 29 شوال 1440 (03 يوليوز2019)،
وتحديدا المادة 4.1.7

- طبقا لمقتضيات التعليمة رقم 2019/07 بتاريخ 27 نونبر 2019 المتعلقة بكيفيات تطبيق عقود السيولة
قرر ما يلي :

- المادة 1

على أساس إحصائيات الستة أشهر الأخيرة للسنة الماضية، تم تحديد عقود سيولة الأدوات المالية  في الجدول التالي

سلم الأسعار الأقصى% الحجم الأدنى بالدرهم  الٱدوات المالية

أفما  25.000 3,69

أفريك للصناعة   26.000 1,20

أفريقيا غاز  350.000 2,22

أكما 25.000 4,00

أكديتال 4.018.000 1,20

أليانس 3.201.000 1,20

ألمنيوم المغرب 25.000 1,70

أراضي كابيتال  591.000 1,37

أطلنطا سند 215.000 2,18

التجاري وفا بنك 5.659.000 1,20

أطوهال 302.000 1,92

أطو نجمة 25.000 4,00

باليما 25.000 4,00

بنك أفريقيا  1.996.000 1,72

البنك الشعبي المركزي  5.172.000 1,93

البنك المغربي للتجارة و الصناعة 217.000 2,99

كارتي السعادة 25.000 3,85

مصرف المغرب 1.105.000 4,00

CFG بنك 1.136.000 1,25

القرض العقاري والسياحي 956.000 2,29

1,20 4.487.000 CMGP مجموعة

1 

ENR.GOFIM.549.1
تاريخ : 08/01/2025



2,07 1.307.000 إسمنت المغرب

كولورادو 25.000 2,33

كوزيمار  759.000 1,50

ستيام 27.000 3,23

داري كوسباط 25.000 4,00

دلاتر لفيفي المغرب 25.000 4,00

دلتا هولدينغ 218.000 4,00

دياك سلف 25.000 4,00

ديستي تكنولوجيز 77.000 1,84

دسواي 63.000 1,99

دجى الإنعاش الضحى 3.730.000 1,20

النقل 44.000 1,86

إيكدوم 44.000 4,00

فيني بروسيت 28.000 3,61

هايتك بيمنت سيستم 1.269.000 1,54

اب مغرب. كوم 25.000 4,00

إمورانت للإستثمار 117.000 1,20

إنفوليس 25.000 3,53

إتصالات المغرب  2.515.000 1,20

جيت كونتراكترز  1.658.000 1,90

لابيل في  1.010.000 2,46

لافارج هولسيم المغرب  1.067.000 2,07

لوسيور كريسطال  128.000 3,11

مجموعة م2م  25.000 4,00

مغرب أوكسجين 25.000 4,00

مغرب باي 25.000 3,62

مناجم 527.000 2,19

المغربية للإيجار 25.000 4,00

ميد بايبر 36.000 2,25

ميكروداتا 44.000 2,51

الشركة المنجمية تويسيت 507.000 2,25

موتانديس 542.000 1,44

أولماس 25.000 4,00

بروموفارم 25.000 4,00

شركة المنجزات الميكانيكية 72.000 4,00

شركة رباب 25.000 4,00

1,40 1.311.000 إقامات دارالسعادة

ريسما 128.000 1,94

الشركة المغاربية للنقديات 34.000 4,00

سنلام المغرب  25.000 4,00

سلفين 25.000 4,00

سامير 25.000 4,00

الشركة المعدنية إميطير 118.000 4,00

سنيب 251.000 2,28

شركة مشروبات المغرب  241.000 3,99

شركة إستغلال الموانئ ـ مرسى المغرب 3.222.000 1,31

صوناسيد 554.000 2,34

سوطيما 90.000 2,24

سطوكفيس شمال إفريقيا 25.000 3,08

ستروك للصناعة 27.000 4,00

طاقة المغرب 1.399.000 2,39

2 

ENR.GOFIM.549.1
تاريخ : 08/01/2025



الشركة العامة للبناء بالدارالبيضاء 2.449.000 1,20

طوطال  إنيرجي لتسويق بالمغرب 242.000 3,45

أونيمير 25.000 4,00

تأمين الوفاء 283.000 3,90

زليدجة 25.000 4,00

- المادة 2

فيما يخص الكمية الدنيا اللازم تقديمها عند الشراء والبيع، على شركة الوساطة المالية المكلفة بتطبيق عقد سيولة الأدوات المالية،
أن تقوم باحتسابها بقسمة الحجم الأدنى على السعر المرجعي اليومي.

يتم مقاربة الكمية التي تم احتسابها إلى العدد الصحيح الأعلى

- المادة 3

هذا الإشعار يحل محل الإشعار رقم 24/007

- المادة 4

هذا الإشعار يدخل حيز التطبيق ابتداء من 16/01/2025

3 

ENR.GOFIM.549.1
تاريخ : 08/01/2025


